



Rendiconto 2023

21. ASSICURAZIONE FACOLTATIVA PER L'INVALIDITÀ E LA VECCHIAIA

21. ASSICURAZIONE FACOLTATIVA PER L'INVALIDITÀ E LA VECCHIAIA

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

BILANCIO CONSUNTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2023
- Conto economico

ALLEGATI

- Spese per prestazioni istituzionali

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il rendiconto dell'anno 2023 della Gestione Assicurazione Facoltativa per l'invalidità e la vecchiaia, presenta un disavanzo economico di esercizio di 1,110 mln, derivante dalla somma del disavanzo economico della Gestione delle iscrizioni ordinarie (1,002 mln) e dal disavanzo economico della Gestione dei facchini ed ausiliari del traffico (108.488 euro).

Per quanto riguarda il risultato d'esercizio relativo alla Gestione dei giocatori di calcio, occorre segnalare che il suddetto risultato si traduce integralmente in un'assegnazione al fondo speciale di riserva per le pensioni da liquidare.

Per effetto del risultato di esercizio, il disavanzo patrimoniale al 31 dicembre 2023 è di 10,975 mln.

L'Assicurazione facoltativa per l'invalidità e la vecchiaia si compone delle seguenti categorie:

- l'assicurazione facoltativa ordinaria, prevista dal Titolo V del RDL 4 ottobre 1935, n. 1827;
- l'assicurazione facoltativa dei lavoratori appartenenti alla categoria dei facchini ed ausiliari del traffico, di cui alla tariffa approvata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 3 aprile 1957;
- l'assicurazione facoltativa dei giocatori di calcio, di cui alla convenzione stipulata il 24 febbraio 1960.

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della Gestione riferiti all'anno 2023, raffrontati con i corrispondenti dati per il 2022.

ASSICURAZIONE FACOLTATIVA PER L'INVALIDITÀ E LA VECCHIAIA
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(dati in migliaia)

DENOMINAZIONE CONTO	CONSUNTIVO 2023	CONSUNTIVO 2022	VARIAZIONI
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	-9.865	-8.579	-1.286
Totale	-9.865	-8.579	-1.286
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	834	601	233
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	834	601	233
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Altre Entrate	2	2	0
Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S.	0	0	0
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	2	2	0
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	836	603	233
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	13	22	-9
Spese per prestazioni	-984	-914	-70
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-971	-892	-79
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-2	-7	5
ACCANTONAMENTI A FONDI ONERI	-1.648	-1.004	-644
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-29	-29	0
Spese di amministrazione	-144	-140	-4
Spese non classificabili in altre voci	-1	-2	1
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-174	-171	-3
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-2.795	-2.074	-721
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-1.959	-1.471	-488
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	0	-64	64
Altri redditi e proventi patrimoniali	456	158	299
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	456	94	362
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	430	137	294
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	-1.073	-1.240	169
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-38	-45	8
RISULTATO D'ESERCIZIO	-1.110	-1.286	176
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	-10.975	-9.865	-1.110
Totale	-10.975	-9.865	-1.110

* Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mgl.

Valore della produzione 836 mgl

Le quote di partecipazione degli iscritti per la prosecuzione volontaria sono accertate in 834.214 euro.

Le entrate non classificabili in altre voci ammontano complessivamente a 1.915 euro e riguardano partite di natura eterogenea.

Il recupero del contributo in conto interessi sui mutui concessi ammonta complessivamente a 407 euro.

Costo della produzione 2,795 mln

La spesa per prestazioni ammonta complessivamente a 983.781 euro. L'onere risulta ascrivibile principalmente a rate di pensioni con un aumento di 70.061 euro rispetto all'anno precedente (allegato n. 1).

L'apporto complessivo dello Stato (GIAS) riferito ad oneri relativi ai maggiori trattamenti pensionistici erogati a seguito della rivalutazione dei contributi prevista dall'art. 69, comma 5 della L. n. 388/2000, risulta pari a 776.863 euro, con un decremento di 212.492 euro rispetto all'anno precedente.

Per una valutazione sul grado di copertura del gettito contributivo rispetto all'onere per prestazioni, nella tabella che segue si riportano, con riferimento agli ultimi cinque anni, l'ammontare dei contributi e delle prestazioni nonché il relativo rapporto.

Gettito contributivo e spese per prestazioni

(in migliaia di euro)

Anno	Contributi	Prestazioni	Contr./Prest.
2019	1.637	529	3,0985
2020	870	683	1,2738
2021	1.436	922	1,5575
2022	601	914	0,6575
2023	834	984	0,8476

Le poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali, determinate in 13.179 euro, si riferiscono a recuperi di prestazioni effettuati nel corso dell'anno.

I prelievi e le assegnazioni alle riserve tecniche e ai fondi per copertura oneri futuri ammontano ad un importo pari a 1,648 mln ripartiti come di seguito indicato:

- assegnazione complessiva al Fondo di copertura pensioni relativo alle tre gestioni pari a 1,330 mln;
- assegnazione al Fondo di riserva per pensioni da liquidare della gestione dei giocatori di calcio per un importo di 318.533 euro.

Gli oneri per il trasferimento allo Stato, quantificati in 28.728 euro, rappresentano le economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento dell'Istituto.

Le spese di amministrazione, determinate in 144.352 euro, rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art.57 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Spese non classificabili in altre voci, comprendono partite di natura omogenea e sono pari complessivamente ad un importo di 1.195 euro.

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, i dati delle spese di amministrazione a carico della Gestione rispettivamente per gli anni 2022 e 2023.

Spese di amministrazione attribuite alla Gestione

Tipologia di spese	ANNO 2022	ANNO 2023
- Spese per il personale	119.784,23	117.067,88
- Servizi postali, bancari e di altri enti	2.413,91	2.540,40
- Spese postali e telefoniche	3.602,00	3.883,00
- Spese di gestione e conduzione immobili strumentali	8.906,00	7.761,00
- Accertamenti sanitari		
- Spese legali	-	-
- Servizi e dispositivi informatici	8.393,99	8.330,65
- Servizi di riscossione dei contributi resi dagli ADR		
- Altre spese	10.117,26	8.900,48
<i>Totale spese</i>	153.217,39	148.483,41
- Meno recuperi	12.905,04	3.773,60
- Meno residui insussistenti passivi	284,42	358,17
<i>Totale spese nette</i>	140.027,93	144.351,64

I proventi ed oneri finanziari sono pari a 456.404 euro e sono dovuti principalmente ai redditi degli investimenti patrimoniali per 321.918 euro e agli interessi sulle disponibilità nei c/c bancari per 134.500 euro.

I proventi e oneri straordinari sono esposti nel conto economico con un saldo pari a 430.481 euro, determinato dalle seguenti poste:

- plusvalore su valori immobiliari alienati di pertinenza della gestione per 373.003 euro;
- eccedenza fondo ammortamento immobili per 19.588 euro;
- plusvalore da alienazione titoli per 35.553 euro;
- prelievo dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare per 2.337 euro.

Gli oneri tributari, pari a 37.872 euro, si riferiscono agli oneri relativi all'imposta regionale sulle attività produttive e, in misura minore, all'imposta sugli interessi pagati dai beneficiari di prestiti e mutui al personale.

Risultato di esercizio:

L'esercizio in esame si è chiuso con un disavanzo economico di 1,110 mln, rispetto al disavanzo economico di 1,286 mln dell'esercizio precedente.

STATO PATRIMONIALE

Attivo

Attivo circolante:

I crediti per poste correttive e compensative di spese correnti, per 700.899 euro, rettificati dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare per un importo di 315.405 euro.

Il credito in conto corrente risulta pari a 5,292 mln ed è costituito della somma algebrica derivante dal credito in conto corrente che il Fondo intrattiene con l'INPS relativo alle gestioni dei facchini e dei giocatori di calcio per 7,344 mln e dal debito in conto corrente relativo alla Gestione ordinaria per 2,052 mln.

Passivo

Patrimonio netto

Il disavanzo patrimoniale della Gestione al 31 dicembre 2023, passa da 9.865 mln a 10,975 mln.

Debiti:

I debiti per le spese per prestazioni istituzionali ammontano a 60.806 euro.

Le riserve tecniche sono quantificate in 40,337 mln e riguardano il fondo di riserva per le pensioni da liquidare e il fondo di copertura delle pensioni in essere.

IL DIRETTORE CENTRALE
BILANCI, CONTABILITA' E SERVIZI FISCALI

IL DIRETTORE GENERALE

BILANCIO CONSUNTIVO

ASSICURAZIONE FACOLTATIVA PER L'INVALIDITÀ E LA VECCHIAIA

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2023

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2023	Consistenza al 31/12/2022	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	5.530,20	3.500,37	2.029,83
	TOTALE	5.530,20	3.500,37	2.029,83
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari	23.740.698,33	21.064.686,85	2.676.011,48
	TOTALE	23.740.698,33	21.064.686,85	2.676.011,48
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	23.746.228,53	21.068.187,22	2.678.041,31
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	700.899,47	701.044,73	-145,26
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-315.404,76	-315.470,14	65,38
	TOTALE	385.494,71	385.574,59	-79,88
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	5.291.637,98	7.431.363,40	-2.139.725,42
	TOTALE	5.291.637,98	7.431.363,40	-2.139.725,42
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	5.677.132,69	7.816.937,99	-2.139.805,30
	TOTALE ATTIVO	29.423.361,22	28.885.125,21	538.236,01

ASSICURAZIONE FACOLTATIVA PER L'INVALIDITÀ E LA VECCHIAIA

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2023

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2023	Consistenza al 31/12/2022	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Disavanzo economico esercizi precedenti	-9.864.852,29	-8.579.021,31	-1.285.830,98
	TOTALE	-9.864.852,29	-8.579.021,31	-1.285.830,98
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-1.110.063,02	-1.285.830,98	175.767,96
	TOTALE	-1.110.063,02	-1.285.830,98	175.767,96
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-10.974.915,31	-9.864.852,29	-1.110.063,02
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	60.805,93	60.970,22	-164,29
	TOTALE	60.805,93	60.970,22	-164,29
	TOTALE DEBITI	60.805,93	60.970,22	-164,29
F	RATEI E RISCOINTI			
I	Ratei e Risconti			
4	Riserve tecniche			
	Riserve tecniche	40.337.470,60	38.689.007,28	1.648.463,32
	TOTALE	40.337.470,60	38.689.007,28	1.648.463,32
	TOTALE RATEI E RISCOINTI	40.337.470,60	38.689.007,28	1.648.463,32
	TOTALE PASSIVO	29.423.361,22	28.885.125,21	538.236,01

**ASSICURAZIONE FACOLTATIVA PER L'INVALIDITÀ E LA VECCHIAIA
CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2023**

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2023	Consuntivo 2022	Variazioni
	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	834.214,00	601.104,00	233.110,00
	TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	834.214,00	601.104,00	233.110,00
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	1.915,00	1.885,00	30,00
	Recupero del contributo in conto interessi sui mutui concessi ai conduttori per l'acquisto degli immobili dell'istituto (Investimenti unitari) ai sensi dell'art.6, comma 9, del D.LGS. n.104/1996	406,82	263,53	143,29
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	2.321,82	2.148,53	173,29
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	836.535,82	603.252,53	233.283,29
	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	13.178,56	22.113,21	-8.934,65
	Spese per prestazioni	-983.781,28	-913.720,71	-70.060,57
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-970.602,72	-891.607,50	-78.995,22
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B.10 D	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI VARI			
	Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-2.271,66	-7.088,80	4.817,14
	TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-2.271,66	-7.088,80	4.817,14
B.13	ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
	QUOTE DI ACCANTONAMENTO DELL'ESERCIZIO			
	Assegnazioni e prelievi da riserve tecniche e fondi per la copertura di oneri futuri	-1.648.463,32	-1.004.199,55	-644.263,77
	TOTALE ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI	-1.648.463,32	-1.004.199,55	-644.263,77
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-28.727,62	-29.335,19	607,57
	Spese di amministrazione	-144.351,64	-140.027,93	-4.323,71
	Spese non classificabili in altre voci	-1.195,00	-2.027,00	832,00
	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-174.274,26	-171.390,12	-2.884,14
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-2.795.611,96	-2.074.285,97	-721.325,99
	DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-1.959.076,14	-1.471.033,44	-488.042,7
	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	134.500,00	138,00	134.362,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	321.918,00	157.531,00	164.387,00
	TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	456.418,00	157.669,00	298.749,00

C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri finanziari	-13,84	-22,53	8,69
	Perdita degli investimenti patrimoniali unitari	0,00	-63.598,00	63.598,00
	TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	-13,84	-63.620,53	63.606,69
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	456.404,16	94.048,47	362.355,69
	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E.20	PROVENTI STRAORDINARI			
	PROVENTI STRAORDINARI DELL'ESERCIZIO			
	Eccedenza del Fondo ammortamento immobili	19.588,45	11.498,68	8.089,77
	Plusvalore immobili	373.002,68	117.970,78	255.031,90
	Plusvalore titoli	35.552,80	0,00	35.552,80
	TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	428.143,93	129.469,46	298.674,47
E.23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Prelievo dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	2.337,04	7.148,76	-4.811,72
	TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI	2.337,04	7.148,76	-4.811,72
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	430.480,97	136.618,22	293.862,75
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	-1.072.191,01	-1.240.366,75	168.175,74
	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-37.872,01	-45.464,23	7.592,22
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-37.872,01	-45.464,23	7.592,22
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-37.872,01	-45.464,23	7.592,22
	AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	-1.110.063,02	-1.285.830,98	175.767,96

ALLEGATI

Gestione Facoltativa

Allegato 1

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2023				CONSUNTIVO 2022	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2023	Rateo al 31.12.2022	Rateo al 31.12.2023	DATO ECONOMICO		
PENSIONI ISCRIZ. ORDIN. E ASS. POPOLARI	728.325,14	0,00	0,00	728.325,14	656.035,07	72.290,07
PENSIONI GIOCATORI DI CALCIO	190.663,81	0,00	0,00	190.663,81	200.047,30	-9.383,49
PENSIONI FACCHINI E AUSILIARI TRAFFICO	64.792,33	0,00	0,00	64.792,33	57.638,34	7.153,99
TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A)	983.781,28	0,00	0,00	983.781,28	913.720,71	70.060,57

- QUOTE A CARICO DELLA GIAS:

ONERE PENSIONISTICO CONSEGUENTE LA RIVALUTAZIONE DEI CONTRIBUTI AI SENSI DELL'ART. 69, CO. 5, L. 388/2000	776.863,00	0,00	0,00	776.863,00	989.355,00	-212.492,00
TOTALE A CARICO GIAS (B)	776.863,00	0,00	0,00	776.863,00	989.355,00	-212.492,00
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B)	1.760.644,28	0,00	0,00	1.760.644,28	1.903.075,71	-142.431,43